
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  4 APRILE 2008  N° 54 
 

 
OGGETTO: PROGETTO P.I.A. – PROGRAMMA INTEGRATO DI ASSISTENZA.  

APPROVAZIONE CONVENZIONE. 
 

 
 L’anno duemilaotto il giorno quattro del mese di aprile alle ore 12,30 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

  

Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  CARLO           BOROMEO 

2. Sig.  LUCIO         CIERI 

3. Sig.  GIUSEPPE      GRANATA 

4. Sig.  GIULIO           NAPOLEONE 

5. Sig.  LEO                 CASTIGLIONE 

       

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Ministero della Giustizia- Dipartimento dell’Amministrazione 

Penitenziaria – Provveditorato Regionale per l’Abruzzo e il Molise, ha ammesso al 

finanziamento della Cassa delle Ammende un progetto denominato “Programma Integrato 

di Assistenza – P.I.A” per il reinserimento socio-lavorativo di detenuti, internati e soggetti 

ammessi a misure alternative alla detenzione, curato, nelle linee progettuali, dall’apposito 

gruppo di lavoro costituito tra funzionari Prap e delle Direzioni degli Istituti Uepe 

dell’Abruzzo e del Molise; 

 



VISTO lo schema di convenzione predisposto dall’Ufficio Esecuzione Penale Esterna per 

l’attuazione del progetto di che trattasi; 

 

CONSIDERATO che questo Ente attribuisce una valenza sociale all’adesione a tale 

progetto e che, pertanto, intende impegnarsi ad attivare n. 3 (tre) tirocini formativi, della 

durata di sei mesi ciascuno, garantendo l’attività di formazione e orientamento ai soggetti 

che saranno ospitati nella propria struttura, da utilizzarsi nei progetti che saranno in seguito 

definiti; 

 

PRESO ATTO che, per l’attivazione del progetto,  sono posti a carico dell’Ente 

esclusivamente i costi relativi all’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro presso 

l’INAIL e   per la responsabilità civile, mentre i costi relativi all’indennità da corrispondere 

ai soggetti ospitati  vengono assunti dal Provveditorato Regionale dell’Amministrazione 

Penitenziaria per l’Abruzzo e Molise, secondo le modalità previste dalla convenzione; 

 
RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’approvazione della Convenzione di che 

trattasi; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore – Affari Generali e 

Istituzionali, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D Lgs. 18.8.2000, 

n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

 A voti unanimi 

 

DELIBERA 
 

1) Approvare lo schema di convenzione per l’attuazione del Progetto P.I.A. – 

Programma Integrato di Assistenza per il reinserimento di detenuti, internati, 

soggetti ammessi a misure alternative alla detenzione e soggetti beneficiari 

dell’indulto, che si allega, sotto la lettera “A”, alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

2) Dare atto che,  in attuazione della convenzione approvata,  potranno essere stipulati 

al massimo n. 3 (tre) tirocini formativi, della durata di sei mesi ciascuno; 

 

3) Dare atto, altresì,  che i costi posti a carico dell’Amministrazione riguarderanno 

esclusivamente quelli relativi all’INAIL e alla polizza di responsabilità civile; 

 

4) Demandare al Dirigente 1° Settore – Affari Generali e Istituzionali, l’adozione di 

tutti gli atti necessari all’attivazione della convenzione approvata. 

 

 La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

ALLEGATO 
 

CONVENZIONE PER ATTUAZIONE "PROGETTO P.I.A." 
Programma Integrato di Assistenza per il reinserimento di detenuti, internati, soggetti 

ammessi a misure alternative alla detenzione e soggetti beneficiari dell'indulto 



 

 
Tra l'Ufficio Esecuzione Penale Esterna di Pescara, nella persona del Direttore Anna 
Sposito, e la Ditta  
 

Premesso 

 

- che L'UEPE di Pescara ha concordato con la Ditta                e proposto per il 

finanziamento al Provveditorato Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria per 

Abruzzo e Molise il progetto denominato "P.I.A." rivolto a detenuti, ex detenuti, soggetti 

ammessi a misure alternative alla detenzione e soggetti beneficiari dell'indulto;  

- che la gestione del "Progetto P.I.A.", nella parte che attiene alle borse lavoro di soggetti 

ammessi alle misure alternative alla detenzione e beneficiari dell'indulto, è affidata alla 

ditta che ne curerà la fase di realizzazione;  

 

 

Tutto ciò premesso si stipula e si conviene quanto segue: 
 

 

Art.1 
 

Il soggetto ospitante si impegna, con i mezzi e gli strumenti ritenuti opportuni, ad 

accogliere presso la sua struttura il Sig.                      in tirocinio formativo e di 

orientamento della durata di mesi sei.  

 

 

Art. 2 
 

Il tirocinio formativo e di orientamento non costituisce rapporto di lavoro e non preclude al 

datore di lavoro la possibilità di assumere il soggetto al termine della esperienza formativa.  

Durante lo svolgimento del tirocinio, l'attività di formazione e orientamento è seguita e 

verificata da un tutor designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico-

organizzativo e da un responsabile aziendale indicato dal soggetto ospitante.  

Per ciascun tirocinante inserito nella impresa ospitante in base alla presente convenzione 

viene predisposto un progetto formativo e di orientamento contenente:  

- il nominativo del tirocinante;  

- i nominativi del tutore e del responsabile aziendale;  

- obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di presenza 

in azienda; 

 - le strutture aziendali presso cui si svolge il tirocinio;  

- gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile.  
 
 
 



 
Art. 3 

 

La Convenzione decade di fatto per inadempienze del beneficiario, o per provvedimenti 

restrittivi nei confronti dello stesso da parte dell'Autorità Giudiziaria; in tali casi è fatta 

salva la possibilità di liquidare all'Ente la parte di spese già sostenute per contributi 

assicurativi previdenziali già versati, nonché la remunerazione per attività lavorativa 

effettivamente svolta e già elargita al beneficiario.  

 

Art. 4 
 
Durante lo svolgimento formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a:  
 

-    svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento;  

- rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;  

- mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o 

conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti acquisiti durante lo 

svolgimento del tirocinio.  

 

Art. 5 
 

Il soggetto ospitante assicura il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL 

nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In 

caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a 

segnalare l'evento entro i tempi previsti dalla normativa vigente agli istituti assicurativi 

(facendo riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) e al 

soggetto promotore.  

Il soggetto promotore si impegna a far pervenire al Settore Lavoro della Regione e alla 

Direzione Provinciale del Lavoro nonché alle rappresentanze sindacali territoriali copia 

della convenzione di ciascun progetto formativo e di orientamento.  

 

Art. 6 
 

Per il progetto di cui alla presente Convenzione, il Provveditorato Regionale 

dell'Amministrazione Penitenziaria per Abruzzo e Molise, ha stanziato un contributo di € 

500,00 per la durata di mesi sei che verrà corrisposto in rate mensili dietro la presentazione 

di prospetti riepilogativi degli emolumenti già effettivamente corrisposti e dei relativi 

documenti giustificativi (buste paga, prospetti contributivi).  

Sull'Amministrazione Penitenziaria non grava alcun onere per spese generali o di gestione, 

ovvero per l'acquisto di materiali o di attrezzature.  

 
 

Art. 7 
 



La presente convenzione è stipulata con espressa riserva dell'Ufficio Esecuzione Penale 

Esterna di Pescara di approvazione e ratifica da parte del provveditorato Regionale dell' 

Abruzzo e Molise del Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria.  

 
Pescara, 
 
 
per la Ditta     Il Direttore dell'Ufficio di Esecuzione Penale  

Esterna di Pescara, Chieti e Teramo  
 

      (Il Dirigente Anna Sposito)  
 

 

 


